Silvester Ropelis notarius rogatus scripsit et publicavit. Ideo etc.

S.N. Ego Franciscus quondam spectabilis domini Romuli Covellae civis Tridenti et habitator Persini publicus imperiali auctoritate notarius ex licentia mihi concessa ut in actis spectabilis domini Nicolai Lener cancellarii Perzini... ex protocollis quondam spectabilis domini Silvestri Ropelis notarii et cancellarii olim Perzini aliena manu fideliter desumptum autenticavi, me in fidem subscrivi et solitum meum signum

apposui. Ad laudem Dei omnipotentis.

66.

Trento, 1604 marzo 30.

Pietro fu Guglielmo Sosi da Cognola vende a ser Andrea fu Tomaso Meneguzzo da Villamontagna un prato di tre quarti di piovo a Serso al prezzo di 110 ragnesi.

In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem nativitate millesimo sexcentesimo quarto, indictione secunda, die vero martis penultima mensis martii, in civitate Tridenti, in stuba domus mei notarii subscripti, in contrata sancti Petri, praesentibus ibidem domino Zuaneto quondam egregii domini Phederici Junctae de Plizano vallis Solis plebis Volsanae diocesis tridentinae et magistro Gasparo quondam servuli lapicidae de Tridento testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis specialiterque rogatis.

Ibique personaliter constitutus ser Petrus quondam ser Gulielmi Sosii de villa Cognollae supra civitatem Tridenti per se et suos hareredes iure proprio et in perpetuum pro libero et expedito allodio dedit, vendidit et tradidit ser Andreae quondam Thomae Menegutii de villa Villae Montagnae iurisdictionis venerabilis Capituli Tridenti, praesenti per se necnon et nomine et vice Thomae nepotis sui et Dominici pariter nepotis ex quondam Mattheo fratre dicti Thomae et pro eorum haeredibus ementi, stipulanti et recipienti petiam unam terrae pratiae quartorum quinque unius plodii in circa, positam in pertinentiis villae Sersi plebis Perzini in loco dicto (*spazio bainco*) intra haec infrascripta confinia, videlicet a mane apud viam comunem, a meridie et sero ser Michaellem Fontanarium, a septentrione ser Petrum Fontanarium ambos de dicta villa Sersi, et forte apud alios veriores confines: ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto emptori dictis etiam nominibus et eorum haeredibus deinceps perpetuo plecuerit faciendum, cum omnibus et singulis quae intra praedictos continentur confines vel alios si qui essent ulterius veriores; accessibus et egressibus suis usque in viam publicam et comunem et cum omnibus et singulis quae dicta petia terrae vendita habet supr se, supra inter seu infra se in integrum, omnique iure et actione, usu seu requisitione sibi ex ea, pro ea aut ipsi petiae terrae venditae modo aliquo spectante et pertinente. Et hoc pretio et pretii nomine inter se conventi Rhenensium centum et decem in ratione librarum quinque denariorum bonae monetae maranensis pro singulo rhenense; quos dictus ser Andreas emptor ibidem in testium praemissorum meique notarii subscripti praesentia dedit, solvit, numeravit ac tradidit dicto Petro venditori praesenti et illos ad se trahenti in tot monetis argenteis bonis et expendilibus ac usualibus. Quam quidem petiam terrae ut supra venditam dictus Petrus vendor se constituit tenere et possidere nomine et vice dicti ser Andreae emptoris dicto etiam nomine, ac pro eo donec illius tenutam reallem et possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi propria sua auctoritate et in se deinceps retinendi quandcumque placuerit sibi licentiam omnimodam contulit atque dedit. Promittens idem ser Petrus vendor per se et suos haeredes dicto ser Andreae praesenti pro se, nepotibus et suis haeredibus stipulanti et recipienti de dicta re vendita aut aliqua illius parte sibi litem, causam, questionem aut controversiam aliquam numquam inferre nec inferrenti vel inferre volenti modo aliquo consentire, sed dictam petiam terrae venditam totam ab omni homine, persona, comuni, collegio, Capitulo aut universitate sibi legitime deffendere, auctorizare et desbrigare et praedictam venditionem pretii effetuallem solutionem omniaque et singula suprascripta et infrascripta semper et perpetuo firma, rata et grata habere, tenere, attendere, observare et efficaciter adimplere

et non contrafacere vel venire per se vel alios aliqua ratione, causa vel ingenio de iure vel de facto sub poena dupli dicti pretii solemni stipulatione praemissa et refectionis omnium et quorumcumque damnorum, expensarum ac interesse litis et extra, et poena soluta vel non, rata nihilominus maneant et firma perdurent omnia et singula in praesenti instrumento contenta sub obligatione bonorum omnium ipsius ser Petri vendoris praesentium et futurorum, isto tamen pacto apposito et solemni stipulatione vallatto quod quandocumque dictus ser Petrus vel illius harredes elapsis tamen prius annis septem proxime futuris, dabit seu dabunt, solvent et numerabunt dicto ser Andreae, nepotibus vel illorum haeredibus dictos rhenenses centum et decem in ratione praemissa una cum mercedibus praesentis instrumenti teneantur illos recipere et retrovendere ac retrotradere dictam petiam terrae ut supra venditam dicto ser Petro vel illius harredibus, quae tamen franchitatio fieri non posset nisi elapsis dictis annis septem et illis elapsis solum a festo Nativitatis usque ad festum Resurrectionis Domini Nostri Iesu Christi cuiuslibet anni demptis sive elapsis dictis septem et non in alio tempore; item quod hoc interuum dictus vendor teneatur solvere colectam pro dicto pacto usque... rediment illud vel pactu dicto emptori liberaverit quia sic conventum fuit inter dictos contrahentes aliter non combaxasisset.

S. N. Ego Iosephus filius quondam egregii notarii domini Francisci Alesandri Zeli civis Tridentinus, publicus imperiali auctoritate notarius, praemissis omnibus et singulis, licet aliena manu transcriptis, interfui et rogatus ac requisitus ea publice scripsi solitoque mei tabellionatus signo in praemissorum testimonium corroboravi rogatus.

Ad laudem Dei omnipotentis.

67.

Trento, 1604, maggio 21.

Ser Nicolò fu Domenico Pisetta da Albiano costituisce un affitto affrancabile di 4 staia di frumento su un piccolo prato con alberi da frutto della superficie di uno staio di semente per 24 ragnesi.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo sexcentesimo quarto, indictione secunda, die veneris vigesima prima mensis maii, in contrata Maceli civitatis Tridenti in stuba inferiori domus infrascripti domini emptoris, praesentibus ibidem magistro Iulio de Todeschis de Castellano calceatore Tridenti et Dominico filio magistri Orlandi de Todeschis calceatoris Tridenti, testibus ambobus ad infrascripta omnia et singula vocatis specialiterque rogatis.

Ibique personaliter constitutus ser Nicolaus filius quondam Dominici Pisetae de Albiano Tridenti districtus, per se et haeredes eius iure proprio et in perpetuum et pro libero et franco, dedit, vendidit et tradidit egregio domino Vincentio quondam domini Ioannis Mariae Consolati civi Tridenti ibidem praesenti pro se et haeredibus suis stipulanti, ementi et accipienti unum afflictum ad... franchitabilem stariorum quatuor frumenti ad comunem mensuram Tridenti, qui solvit et solvi debet singulo anno per dictum venditorem et haeredes dicto ser emptori et haeredibus, quem afflictum dictus vendor posuit, constituit et assicuravit supra una eius parva prativa cum arboribus fructiferis intus quantitatis unius starii seminis circiter, posita in villa Albiani, infra hos confines, a mane et meridie apud viam comunem, a sero Antonium Pisetam, a septentrione Simonem Seregnanum et forte etc. volens et mandans praedictam petiam terrae et illius pro tempore possessionen seu per... obnoxias et obligatas ad solutionem

praedicti affictus. Ad habendum, tenendum, exigendum et possidendum etc. Et hoc pretio rainensium vigintiquattuor in ratione etc. quos dictus dominus emptor dedit, solvit, numeravit et exbursavit dicto venditori ibidem praesenti et illos ad se trahendi ac imburanti in tot monetis argenteis, quem affictum venditum sive quam rem obligatam ad illius solutionis dictae se nomine et iure dicti domini emptoris tenere et possidere constituit respectu tamen possessionis et directi dominii ita quod respectu utilis dominii et melioramenti dicta res obligata remaneat semper ad dictum venditorem et haeredum cum obligatione solvendi praedictum affictum, promittensque dictus vendor per se et haeredes eius dicto domino emptori praesenti pro se et haeredibus suis stipulanti de evictione et legitima defensione praedicti affictus et rei obligatae secundum formam iuris nec non de rato, rati habitione, omnia et singula supradicta et infrascriptra, sub poena dupli et refectionis omnium damnorum, expensarum et interesse litis et extra et sub obligatione omnium ipsius venditoris bonorum praesentium et futurorum, quam rem obligatam dictae venditionis procurent meliorare et de ea omni et singulo anno in festo sancti Michaelis vel eius octava dare et solvere in hac civitate Tridenti ad domum dicti domini emptoris et haeredum affictum praedictum stariorum quatuor frumenti ad corum... cum pactis solitis et conventis apponi in instrumentis locationum perpetualium domorum mercati Tridenti, ibidem constitutis et quibus pro... appositis habeantur ac secundum constitutionem illustrissimi et reverendissimi domini domini Tridenti, salvo pacto dicto venditori et haeredibus reservato quod praemissa et infrascripta quandocumque se liberam et franchitatem a solutione praedicti affictus, solvendo et exbursando praedictos renenses 24 una cum affictu ad votum emptoris... et revendere et ita de pacto generali habito et solemni stipulatione vallato inter ipsas partes.

Ego Ioannes Franciscus Turcatus notarius Tridenti scripsi et publicavi rogatus etc.

S. N. Ego Ioannes Patricius Trenti Turcatus notarius civisque Tridenti, publicus imperiali auctoritate etc, cum auctoritate mihi data relevandi et autenticandi instrumenta rogata per praedictum spectabilem dominum genitorem meum prou constat in rogatis quondam spectabilis domini Iosephi a... notarii Tridenti ac etc. hoc praesens instrumentum ex suo originali protocollo propria manu exaravi; ideo me autentice subscrispsi, in fidem et testimonium praemissorum omnium.

68.

Cles, 1606 aprile 10.

Pietro Genta di Cles agente di Alessandro Fopolo già assessore delle valli di Sole e del Noce, vende ad Michele Micheli da Maiano una porzione di casale a Cles ai Lorenzoni al prezzo di 10 ragnesi e 20 carantani.

In Christi nomine amen. Anno Domini 1606, indictione 4, die decima mensis aprilis Clesii et in curtivo domus Odorici Menuzii, praesentibus Ioanne Riza, Petro Bertolino et domino Odorico Menuzii testibus rogatis.

Ibique personaliter constitutus dominus Petrus Genta incola Clesii uti agens magnifici et excellentissimi domini Alexandri Fopoli alias assessoris vallium Ananiae et Solis et eo nomine iure proprio et in perpetuum pro libero franco et expedito allodio dedit, vendidit et tradidit Michaelli filio Ioannis de Michaelibus Maiani ibi praesenti stipulanti ementi pro se et eius haeredibus acceptanti et recipienti unam particulam unius casilive iacentis in Clesio loco dicto alli Lorenzoni, a mane haeredes quondam Iacobi Lorenzon, meridie Antoniuam uxorem quondam Ioannis Antonii Lorenzon, sero

Ioannes Michaellis Lorenzon, septentrione Ziprian Carner in Clesio que fuit in solutum data dicto excellentissimo domino Fopulo pro sponsalis sententia lata per eum ut in actis meis in caussa creditorum... iacentis de qua... Antonius via eundi et reddeundi ad dictam oram per viam prout Ioannes Antonius Foradel et Ioannes Antonius Lorenzon soliti erant ire et reddire etc. Ad habendum, tenendum et possidendum etc., et hoc fecit nomine pretii apreciati per dominos Ioannem et Antonium Darda a praesentibus electis in et de rhenensium decem cum cruciferis viginti denariorum. Quos confessus fuit habuisse et accepisse dicto nomine in denariis, exceptioni non habiti dicti pretii ac numerate pecuniae.

S. N. Ego Balthassar Siellus publicus rogatus imperiali auctoritate notarius Clesii praesens instrumentum de licentia...

69.

Borgo Valsugana, 1606, novembre 19.

Memoria della consacrazione della chiesa del convento di Borgo (un tempo appesa in coro).

In Christi nomine amen. Anno ab Incarnatione eiusdem Domini nostri millesimo sexcentesimo sexto, indictione quarta, die vero decima nona mensis novembris in Burgo Ausugio. Ad honorem et laudem Dei et beatissimi patris nostri divi Francisci et sancti Christophori martiris, reverendissimus dominus dominus Simon Feurstaing episcopus Bellinensis, suffraganeus Brixinensis hanc ecclesiam et altare maius consecravit, atque in illo reconditae fuerunt diversae sanctorum reliquiae. Die vero sequenti idem reverendissimus dominus cemeterium ante fores ecclesiae praedictae benedixit iuxta ritum sanctae Romanae ecclesiae. In altaribus vero minoribus infixa sunt tantum altaria portatilia prius Tridenti consecrata. Et haec sint ad perpetuam rei memoriam.

70.

Borgo Valsugana, 1606 novembre 19.

Altra copia del documento di consacrazione della chiesa uguale alla precedente. È aggiunta la seguente scritta: "Desumpta haec est ab originalibus egregii domini Leonardi Florentini Burgi Ausugii degentis et notarii imperialis".

71.

Pergine, 1606 dicembre 5.

Giovanni Giacomo a Prato da Pergine offre un campo con dentro una casa per la costruzione del convento dei Frati Minori a Pergine Valsugana del valore di ragnesi 1.050, nel luogo detto s. Margherita.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Anno a saluberrimo virgineo partu millesimo sexcentesimo sexto, indictione quarta, die vero martis quinto mensis decembris Pontificatus sanctissimi domini nostri papae Pauli quinti anno secundo, imperiique sacrae caesareae maiestatis Rudulphi secundi anno trigesimo primo, in burgo Perzini dioecesis feltrensis, in revolto terreno prope introitum domus infrascripti nobilis et magnifici domini Ioannis Iacobi a Prato, praesentibus ibidem magistro Antonio filio quondam Micaelis de Calvis muratore Perzini, Micaele filio suo, Antonio filio quondam Iacobi Zanetini a Costa, Gaspare quondam Petri Gherla a Tegacio Perzini, Mapheo quondam Christani Ruschae Perzini, magistro Christello quondam

Valentini murarii de Bruneco doliatore Perzini et Octavio quondam Cristophori Heder brixinense habitatore Perzini, omnibus testibus ad infrascripta vocatis, adhibitis et rogatis ore etiam proprio infrascripti nobilis domini Ioannis Iacobi.

Ibique coram nobili et excellentissimo iuris utriusque doctore domino Petro Ghirardi dignissimo capitaneo castri et iurisdictionis Perzini pro illustrissimo domino domino Gaudentio comite Madrutii, Avii et Brentonici etc, domino et possessore praedicti castri et iurisdictionis Perzini, domino nostro gratiosissimo etc., personaliter constitutus nobilis admodum et magnificus vir dominus Ioannes Iacobus filius quondam nobilis et magnifici domini Iosephi a Prato civis Tridenti dixit et exposuit praedecessores suos scilicet nobiles et magnificos dominos Iacobum proavum, Ioannem avum et Iosephum patrem suos fecisse et ordinasse diversa legata pia pro animabus suis, quibus non fuit adhuc integre satisfactum, prout sibi in conscientia notum esse affirmat idem nobilis et magnificus dominus Ioannes Iacobus et ideo mentem et desiderium suum semper fuisse locis piis aliquid dare pro anima sua et pro animabus dictorum praedecessorum suorum. Et cum nuper tractatum fuerit de errigendo in burgo Perzini conventum Ordinis Fratrum Minorum observantiae strictioris Sancti Francisci Reformatorum, cupiens idem nobilis dominus Ioannes Iacobus ut ad honorem Dei altissimi et ob devotionem eius praecipuam dicti gloriosi et seraphici patris sancti Francisci erigatur et aedificetur in praedicto burgo conventus praedictus divino Spiritu ductus decrevisse ex causis supradictis et ut errigi possit dictus conventus, donare et consignare fundum et locum infrascriptum Religioni praedictae exequendo etiam in hoc piam mentem antecessorum suorum qui id facere optarunt prout sibi notum esse affirmat idem nobilis dominus Ioannes Iacobus, et ideo pro exoneratione eius conscientiae et pro salute animae sua et praedecessorum ac descendantium suorum et ex aliis causis legitimis animum suum moventibus, favens dictus nobilis et magnificus dominus Ioannes Iacobus a Prato per se et suos haeredes ac successores, omni quo potest meliori modo, via et iure etc., sponte et libere titulo donationis irrevocabilis inter vivos, quae aliquo ingratitudinis vitio, sive alia quacumque causa numquam revocari possit et annullari quamvis etiam non fuerit in actis legitime insinuata, dedit et donavit pure, libere, simpliciter et irrevocabiliter inter vivos ac consignavit iure proprio et imperpetuum etc., venerabili et reverendo Patri fratri Iacobo de Feltro nunc custodi Provintiae sancti Antonii praedictae Religionis ibi praesenti et pro se et successoribus suis nomine dictae Religionis ac praefatorum Patrum Reformatorum observantiae strictioris sancti Francisci stipulanti et acceptanti, cum praesentia etiam reverendorum Patrum fratris Francisci de Arco, fratris Camilli veronensis et fratris Evangelistae veneti, ad effectum praedictum construendi dictum conventum et non aliter, fundum unum seu petiam terrae prativae muris undique cinctam quantitatis operarum quatuor cum dimidia in circa, seu quantitatis prout est et esse reperitur intra confines infrascriptos, cum domo et aedificiis intus ac horto et curtivo, aliisque commoditatibus, positum et iacentem in pertinentiis praedicti burgi Perzini in loco dicto a santa Margarita, cui loco cohaeret undique comune, seu viae comunes, salvis verioribus confinibus, qui locus aestimatus fuit per aestimatorem iuratos communitatis Perzini in Rhenensibus mille et quinquaginta, prout de dicta aestimatione constat in actis spectabilis domini Silvestri Ropelis notarii et cancellarii modo Perzini, cum omnibus quae intra praedictos continentur confines, vel alios si qui forent, accessibus et egressibus suis usque in vias publicas et comunes et cum omni iure, actione, usu, servitute et requisitione eidem nobili domino Ioanni Iacobo ex dicto loco donato vel pro eo, aut ipsi loco quovis modo competentibus et spectantibus, salvo tamen et reservato

ipsi nobili domino Ioanni Iacobo et suis haeredibus dominio rugiae sive rozalis sui servientis pro conducendam etiam aquam ad locum praedictum donatum, ita tamen quod dicti Patres etiam possint eo uti iuxta eorum exigentiam semper et in perpetuum absque contradictione, una cum dicto nobili domino Ioanne Iacobo et suis haeredibus, dans et cedens dictus dominus Ioannes Iacobus praedicto reverendo Patri fratri Iacobo Custodi praedicto et dicto nomine stipulanti etc. omnia sua iura et actiones cuiuscumque generis, quae habet seu habere potest in dicto loco ut supra donato et qualibet eius parte, constituensque dictum reverendum Patrem Custodem dicto nomine, procuratorem et dominum ut in rem propriam ac ponens eum in locum, ius et esse suum universum in praedictis et circa ea, itaque in futurum Religio praedicta possit locum praedictum habere, tenere, possidere et de eo facere prout sibi deinceps et perpetuo placuerit, cum hac tamen condictione expressa et reservata per dictum nobilem dominum Ioannem Iacobum quod si non fabricaretur dictus conventus in praedicto loco donato vel patres Religionis praedictae ibi continue non habitarent (cessante tamen quocumque legitimo impedimento) quod non possit in alios transferri dominium et possessio dicti loci donati sed reddeat, eo casu, et non aliter in dictum nobilem dominum Ioannem Iacobum et haeredes suos, constituens se dictus nobilis dominus Ioannes Iacobus tenere dictum locum donec illius dicta Religio tenutam et corporalem posessionem acceperit, quam accipiendi sua propria auctoritate et retinendi deinceps perpetuo eidem licentiam omnimodam contulit atque dedit, promittensque dictus nobilis et magnificus dominus Ioannes Iacobus per se et haeredes ac successores suos eidem reverendi Patri Custodi praesenti et stipulanti pro se et successoribus suis nomine Religionis pradictae, seu et mihi notario uti publicae personae stipulanti nomine omnium quorum interest etc. de evictione et legitima perpetua deffensione dicti loci donati a quocumque etc. in iuditio et extra, secundum formam iuris et praedictam donationem ac omnia et singula supra et infrascripta perpetuo firma et rata habere et observare, in nulloque contrafacere vel venire per se vel alios, aliqua ratione, vel causa in iuditio et extra, sub poena dupli valloris dicti loci donati solemni stipulatione praemissa et refectionis omnium damnorum, expensarum et interesse in lite et extra, qua poena soluta vel non, rata tamen maneant omnia praedicta et firma perpetuo durent, obligans dictus nobilis dominus Ioannes Iacobus pro praemissorum observatione omnia sua bona praesentia et futura generis cuiuscumque. Mandando et expresse perhibendo ac etiam rogando dictus nobilis dominus Ioannes Iacobus ne filii, haeredes et posteri sui molestare debeant dictam Religionem occasione dicti loci donati ut supra, vigore alicuius praetensi fideicommissi vel aliter, et casu quo molestare vellent dictam Religionem (quod non credit) dicit et declarat idem nobilis dominus Ioannes Iacobus se posse et velle dictum locum ut supra donare tamquam pro parte suae legitimae, seu quorumcumque aliorum suorum iurium et praetensionum ac dotum quomodolibet ad se spectantium et omni alio meliori modo, via, iure quibus magis facere potest et eidem licuit et licet pro exequendis praedictis et pro fundando dicto conventu, prout dictum locum ellegit pro parte dictorum suorum iurium et praetensionum et praecipue pro dotibus suis maternis, adeoque nemo in futurum procedere possit nec beat contra dictam Religionem et locum praedictum occasione bonorum fideicommissionum alienationum nec aliter, et ita dictus reverendus Pater Custos, nomine dictae Religionis, dixit et protestatus est velle acceptare prout acceptat dictum locum a dicto nobili domino Ioanne Iacobo, tamquam ad eum spectantem et per eum electum pro dictis suis praetensionibus et dotibus ac iuribus praedictis etc.. Rogando insuper dictus nobilis dominus Ioannes Iacobus suprascriptum nobilem et excellentissimum dominum capitaneum etc., ac quoscumque iudices et

superiores auctoritate fungentes etc., tam ecclesiasticos quam saeculares, praesentes et futuros, ut dictam electionem praedicti loci per se factam pro dictis suis praetensionibus et dotibus confirmant et non permittant procedi contra dictam Religionem et locum praedictum occasione bonorum fideicommissionum alienationum, nec aliter, ad hoc ne dicta Religio molestetur et ne pia mens, tam dicti nobilis domini Ioannis Iacobi quam praedecessorum suorum defraudetur, cum id facere affirmet dictus nobilis dominus Ioannes Iacobus pro exonerazione conscientiae suaee et pro salute animae suaee et praedecessorum ac descendantium suorum ut supra dictum est, et ad hoc ut dicti Patres qui pro tempore fuerint in dicto conventu construendo orent Deum pro dicto nobili domino Ioanne Iacobo et pro animabus praedecessorum suorum praedictorum, et pro animabus etiam nobilium quondam animarum Andrianae matris et Emiliae uxoris suarum ac descendantium ex eis, mandans etiam dictus dominus Ioannes Iacobus omni quo potest meliori modo etc., praedicta valere et iure legati et ultimae voluntatis et omni alio meliori modo, via, iure, forma, causa et ordine, quibus magis valere poterint et effectum suum sortiri. Renuncians exceptioni non sic factae dictae donationis ac instrumenti ut supra etc., ac beneficio insinuantionis legis dicenti generalem renunciationem non valere nisi praecesserit principalis, exceptionique doli mali, pacti contradicentis in factum, condictioni indebitae et sine causa, omnique alio suo iure legum et statuti auxilio et favori sibi contra praedicta quovisque modo invalidus (?) et ad maius robur omnium praedictorum praedictus nobilis dominus Ioannes Iacobus iuravit ad sancta Dei Evangelia tactis Scripturis, in forma praedicta omnia observare etc. et non contravenire etc., sub poena et obligatione praemissa ac periurii etc., rogando dictus nobilis dominus Ioannes Iacobus Patres praedicti conventus ut exorare vellint Deum pro dicto nobili domino Ioanne Iacobo et pro tota domo et familia sua et pro animabus defunctorum suorum, iuxta eiusdem domini Ioannis Iacobi intentionem suprascriptam expressam instandoque omnia praedicta per antelatum nobilem et excellentissimum dominum capitaneum suo iudiciali decreto confirmari et approbari omni meliori modo etc. Rogandoque me notario infrascripto ut de praemissis omnibus publicum conficiam instrumentum ad perpetuam rei memoriam.

Qui nobilis et excellentissimus dominus capitaneus intellectis praemissis et de eis informatus, consideratisque considerandis etc., suprascriptum instrumentum donationis, ac omnia et singula in eo contenta et descripta laudavit, approbavit et confirmavit eisque suam et illustrissimi domini praedicti etc, qua fungitur, autoritatem et iudiciale decretum, causa cognita et requisitus interposuit supplendo omnes defectus, si qui etc. omni meliori modo etc.

S. N. Ego Bartholomeus Pivius de Strigno quondam ser Baptista filius imperiali auctoritate notarius publicus degens Perzini suprascriptis omnibus affui, eaque rogatus publice et fideliter scripsi et publicavi in praesentia omnium suprascriptorum, praesensque instrumentum deinde confeci et in hanc publicam formam manu propria reddigi etc. In quorum fidem me subscrpsi et solito meo tabellionatus officii signo munivi et autenticavi.

Deo laus trino et uno semper. Amen.

Nos Carolus miseratione divina sacrae romanae ecclesiae tituli sancti Thomae in Parione presbiter cardinalis Madrutius, episcopus princepsque Tridenti etc. suprascriptum instrumentum donationis cum omnibus et singulis in eo contentis, nostra auctoritate uti princeps Tridenti approbandum, laudandum et confirmandum duximus prout illud attentis in eo expositis ac narratis, approbamus, laudamus et confirmamus. In quorum testimonium praesentes fieri iussimus, appensione sigilli nostri munitas. Datum

Tridenti ex Arce nostra Boniconsilii, die x ianuarii M.DCVII.

Ad mandatum illustrissimi ac reverendissimi domini, domini Cardinalis episcopi principisque Tridenti proprium.

Petrus Alexandrinus a Neustein cancellarius.

72.

Trento, 1609 giugno 17.

Gaspare fu Leone Gorno di Trento costituisce un affitto in favore della signora Caterina Roccabruna vedova Serena, agente a nome dei figli per l'importo di 600 ragnesi, assicurati su un vignale a Pietra Stretta di Trento: Gaspare darà annualmente cento staia di frumento alla signora Roccabruna.

In Christi nomine amen. Anno naticitatis eiusdem millesimo sexcentesimo nono, inductione septima, die vero mercurii decima septima mensis iunii, Tridenti in contrata sanctae Mariae Magdalena, in revolto terreno prope viridarium domus et habitationis infrascriotae nobilis dominae emptricis nomine suorum filiorum. Praesentibus ibidem Simone filio Iacobi Benasuti sucii servitore infrascripti nobilis et admodum reverendi domini archidiaconi Baptistae quondam Georgii a Plathea de Pomarolo et Francisco quondam Petri Pasqualis de Fornace Tridenti habitatoribus, testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis specialiterque rogatis.

Ibius constitutus personaliter dominus Gasparus filius quondam domini Leonis Gorni civis Tridenti, per se et suos haeredes iure proprio et in perpetuum ad liberum allodium salvo pacto infrascripto, dedit, vendidit et tradidit nobili dominae Catharinae a Rochabruna uxori relictæ quondam nobilis domini Ioannis Donati Syrenae olim civis Tridenti ibidem praesenti uti tutrici filiorum suorum suprascriptorum cum dicto quondam domino Ioanni Donato marito et in dictis nominibus et illorum haeredibus cum praesentia et consensu nobilis et multum reverendi domini Hieronymi a Rochabruna archidiaconi in tridentina ecclesia cathadrali canonici et nobilis domini Evangelistae Figini sive Cherubini uti comissariorum testamentariorum eiusdem quondam domini Ioannis Donati ementi stipulanti et recipienti unum afflictum perpetualem franchitabilem tamen stariorum centum frumenti ad communem mensuram Tridenti, simul cum sua proprietate et directo dominio unde solvi debet. Quem omni meliori modo posuit et constituit super una eius petia terrae arativa et vineata stariorum sexdecim seminis in circa, cum domo contigua, sive super illius melioramentis et hoc sine praeiudicio iurium domini directi nempe venerabilis Tridenti Capituli, cui nullum fiat praeiuditium et contractus sit factus quatenus dominus directi placeat et non aliter, meliori modo, sita in pertinentiis Tridenti in loco dicto a Preda Stretta nominata il Vignal, inter hos confines: a mane apud viam consortalem, a meridie ser Nicolaum Bochinum, a sero viam comunem, a septentrione apud haeredes quondam domini Achilis Mantii et forte apud alias plures et veriore confines. Asserens et affirmans idem dominus vendor dictam petiam terrae esse idoneam et sufficientem solutioni ipsius afflictus et tertii de pluri iuxta constitutiones. Ad habendum, tenendum, possidendum et exigendum. Cum omnibus et singulis iuribus et actionibus afflictui praedicti et eius proprietati quomodolibet spectantibus et pertinentibus. Et hoc nominatim pretio renensium centum a carantanis sexaginta pro singulo renense quos ipsa domina emptrix ibidem in testium praemissorum meique notarii infrascripti praesentia, dedit, solvit et exbursavit ipsi domino venditori ad se trahenti in monetis auri in auro et pane a moneta. Quem afflictum idem dominus vendor dixit constituisse et pecunias ipsas recepisse

causa eas solvendi diversis dominis mercatoribus creditoribus haeredum quondam domini Vigilii Calderae olim mercatoris Tridenti, quoniam ipse dominus venditor est curator et a quibus creditoribus rogebatur pro eorum satisfactione. Quem afflictum et proprietatem idem dominus venditor suo nomine et vice ipsius dominae emptricis tutorio nomine ut supra tenere et possidere constituit donec etc. Promittens idem dominus venditor per se etc., ipsae dominae emptrici ut supra, stipulanti manutene ipsum afflictum exigibilem et bene fundatum, deque ipsius affictus et proprietatis evictione et legitima defensione secundum formam iuris et statutorum Tridenti et petiam terrae ipsam meliorare etc., et de ea omni anno in festo sancti Michaelis vel eius octava omnibus suis sumptibus et periculo dare, solvere, conducere et praesentare ac mensurare Tridenti ad solitam habitationem ipsius dominae emptricis agendo tutorio nomine ut supra, dicta staria centum frumenti boni sicci pulcri et bene sasonati ad communem mensuram Tridenti ad taxam tamen et iuxta constitutiones illustrissimi et reverendissimi domini domini Tridenti etc., et quatenus ex praemissis vel infra dicendis ab ipsa constitutione omittendo vel faciendo quovis modo recessum fore dici aut dubitari possit declaravit ad tolendum omne dubium et pro validitate contractus omnia haberi pro appositis quae apponenda sunt et pro non appositis quae non erunt apponenda restringentes totum contractum praesentem et contenta in eo ad verum sensum et dispositionem dictarum constitutionum et sic et non aliter nec alio modo contraxerunt, de ratoque omnium et singulorum in praesenti instrumento contentorum sub poena dupli etc., et refectionis omnium damnorum etc. Qua poena soluta vel non nihilominus omnia et singula in praesenti instrumento contenta sint semper firma et rata. Obligans idem dominus venditor pro observatione praemissorum omnium omnia bona sua praesentia et futura. Cum pacto tamen ipsi domino venditori et haeredibus suis reservato de se franchitando quandocumque et quotiescumque solvendo et restituendo pretium de quo supra et affictus si qui incurrisserint et quoad mercedes praesentis instrumenti illas solvere quatenus ad ea tenebitur, et hoc de pacto expresso inter partes solemni stipulatione vallato. Quibus praesens fuit dominus Caesar de Sartis civis et appothecarius Tridenti qui sciens se ad praedicta non teneri volens tamen se efficaciter obligare precibus ipsius domini venditoris se pro eo fideiussorem principalem et principaliter ac in solidum constituit et promisit per se et suos haeredes ipsi nobili dominae emptrici ut supra stipulanti quod idem dominus venditor omnibus per se promissis attendet, observabit et solvet, alioquin idem dominus fidiussor praedictis omnibus in propriis suis bonis attendere, observare et solvere promisit, obligans omnia bona sua praesentia et futura. Renuntians beneficio novarum et veterum constitutionum, Epistolae Divi Adriani ac auth. C. de fideiuss. et omnibus aliis legibus sibi competentibus et faventibus... a me notario. Quem fideiussorem idem dominus Gasparus venditor indemnem conservare promisit sub obligatione omnium bonorum suorum praesentium et futurorum.

S. N. Ego Stephanus filius quondam Iosephi Demae civis Tridenti publicus apostolica ac imperiali authoritatibus notarius suprascriptis praesens fui eaque rogatus scripsi ac publicavi. Ideo me aliis occupato negotiis hoc instrumentum aliena manu transcriptum perlectum cum originali meo concordare inveni subscrispi signum meum solitum apposui.

Ad laudem Dei Optimi Maximi.

Giovanna vedova di Guglielmo Sosi da Cognola fa il suo testamento. Vuole esser sepolta a s. Vito di Cognola, fa un legato per le tronde ecc.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo sexcentesimo decimo, indictione octava, die vero martis decima mensis augusti, Tridenti in contrata sanctae Mariae Maioris et in studio domus mei notarii infrascripti. Praesentibus ibidem egregio domino Marco Antonio Scutellis, Iosepho textore de Nano habitatore Medii s. Petri, Nicolao Iordano sutori Tridenti, Ioanne de Adamis Tridenti habitatore, Francisco Besagno de Ravina, Antonio molitore Spauri Maioris ac Antonio Tachello habitatore Pedecastelli, testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis ore proprio infrascriptae testaticis dicentis Rogo vos omnes quatenus huic meo testamento et ultimae voluntatis testes esse velitis.

Ibique personaliter existens et super quodam scamno sedens domina Ioanna uxor relicta quondam Gulielmi de Sosiis de Cognola, sana per Dei gratiam mente, sensu, loquella, visu, intellectu ac corpore, considerans statutum esse homini semel mori, nil certius morte et hora illius incertius et prudentis esse dum homo in bona dispositione mentis et corporis existit, rebus suis et una simul personis providere ne post eius mortem lis seu questio aliqua inter posteros suos oriatur. Ideo per hoc praesens suum sine scriptis nuncupativum testamentum, ut infra dispositus et ordinavit et quidem

primo quando ex saeculo eidem migrare contigerit, animam suam Deo omnipotenti, Beatae Mariae Virgini ac toti Curiae coelesti humiliter et devote commendavit, mandans corpus suum sepeliri iuxta eius conditionem in coemeterio sancti Viti Cognolae, ubique eius maritus sepultus fuit, sibique celebrari mandavit obitum, septimum, trigesimum et anniversarium.

Item iure legati reliquit et legavit semel tantum fabricae ecclesiae sancti Vigilii Tridenti libram unam olei necnon eodem iure legavit fabricae ecclesiae s. Viti Cognolae libras duas olei semel tantum solvendae per infrascriptum eius haeredem.

Item mandavit tempore celebrationis septimi pro elemosina distribui semel tantum staria duo frumenti reducti in pane vulgo dicti tronde.

Item iure legati et institutionis reliquit et legavit ac omni alii meliori modo semel tantum Dorotheae filiae suae Rhenenses triginta.

Item Iustinae filiae suae iure legati et institutionis omni alii meliori modo legavit, reliquit semel tantum Rhenenses triginta.

Item iure iure legati reliquit et institutionis ac omni alii meliori modo legavit semel tantum Lucretiae filiae suae Rhenenses triginta et moriente una vel pluribus ex dictis filiabus sine filiis vel filiabus legitimis et naturalibus substituit superstitem vel superstites et earum filios vel filias legitimas et naturales in stirpem et non in capita, mandavitque eas et quemlibet earum fore tacitam et contentam de omni et toto eo quod praetendere possent quocumque iure in bonis praedictae testaticis.

Item iure legati et institutionis reliquit et legavit et omni alii meliori modo, Luciae, Gasparinae et Annae filiabus ser Petri filii sui charissimi Rhenenses quinque pro singula, eis dandos per infrascriptum eius haeredem.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus praesentibus et futuris, ubicumque sint et reperiri possint, haeredem suum universalem sibi instituit, ore proprio nominavit et esse voluit ser Petrum filium suum charissimum susceptum cum praedicto quondam Gulielmo marito et moriente praedicto filio sine filiis masculis legitimis et naturalibus substituit ei per fideicommissum illiusque filias seu eius filiorum filios et filias quatenus matres prius decessissent in stirpem tamen et

non in capita omni meliori modo etc.

Et hoc dixit ipsa testatrix esse et esse velle suum ultimum testamentum et ultimam eius voluntatem, quod et quam voluit valere iure testamenti et si iure testamenti non valeret, valeat et valere voluit iure codicillorum et donationis causa mortis et omni alii meliori modo quo magis et melius valere potest, rogans me notarium ut de praemissis publicum conficiam instrumentum ad perpetuam rei memoriam.

S.N. Ego Maximilianus filius quondam nobilis et excellentissimi protophaesici et consiliarii caesarei domini Petri Andreae Matthioli publicus apostolica imperialique autoritatibus notarius Tridentique civis quia praemissis interfui ea scripsi et publicavi.

74.

Godenzo, 1612 gennaio 26.

Compromesso tra gli abitanti di Godenzo.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo sexcentesimo decimo secundo, indictione decima, die iovis vigesimo sexto mensis ianuarii in villa Gaudenti plebis Lomassi et diocesis tridentinae et in stuba domus habitationis ser Simonis, praesentibus dicto Dominico...

75.

Compravendita a Godenzo.

76.

Trento, 1614 giugno 30,

Francesco fu Michele Vicari da Trento, col consenso della madre Massenza Crivelli, costituisce (ipoteca un campo per) un affitto del valore di ragnesi 600 assicurato su un fondo a Mezzolomardo, ai Broili a favore di Francesco Dema di Trento: Francesco darà ogni anno 100 staia di frumento come affitto.

In Christi nomine amen. Anno a partu Virginis millesimo sexcentesimo quartodecimo, indictione duodecima, die lunae trigesima mensis iunii in civitate Tridenti in contrata Lata in uno thalamo terreno domus magnifici domini Philippi Lasini habitationis nunc infrascripti domini venditoris, praesentibus ibidem egregio domino Aldrigeto quondam spectabilis domini Antonii Gislomberti olim notarii civisque Tridenti et ser Petro quondam Ioannis Nardelli de Supramonte habitatore Cadeni districtus Tridenti, testibus ad infrascripota adhibitis et specialiter rogatis.

Ibique personaliter constitutus nobilis et excellens legum doctor dominus Franciscus filius quondam nobilis domini Michaelis de Vicariis civis Tridenti, asserens et affirmans se iam complevisse vigesimum quintum annum sua aetatis cum praesentia et consensu nobilis dominae Maxentiae natae Cribelae eius matris per se et suos haeredes, iure proprio et in perpetuum pro libero alodo dedit, vendidit et tradidit nobili et magnifico domino Francisco Demae quondam nobilis et magnifici domini Iosephi Demae civi Tridenti ibi praesenti pro se et suis haeredibus ementi et recipienti unum afflictum perpetuum franchitabilem stariorum centum frumenti boni, siccii, nitidi ac bene sasonati communis mensurae civitatis Tridenti ad taxam tamen et secundum constitutiones illustrissimae superioritatis Tridenti et veteres et novas a quibus domini contrahentes recedere haud intendunt, imo probantur, quod si quasdam hoc in instrumento descriptae forent dictis contrahentibus contrariae, quod non por insertis, et si quae omssiae, non omittendae, quod pro specifice descriptis habeantur ita ut

praesens contractus intelligatur celebratus secundum sensum et normam dictarum constitutionum simul cum sua proprietate et directo dominio unde solvetur. Quem dictus dominus Franciscus omni meliori modo, via, iure, forma, causa et ordine quibus melius, validius et efficacius potuit et potest, posuit, constituit, asecuravit atque fundavit super residuo sive melioramentis sui loci arativi, vineati et prativi quantitatis plodiorum octo circiter positi in pertinentiis Medii Sancti Petri in loco alli Broili.

Item super residuo sive melioramentis positi ibi contigui, supra et in Rocalin plodiorum quinque in totum circiter, alias per nobilem dominam Maxentiam praedictam sibi tunc curatricem praedicti excellentis domini Francisci filii obligatum ad solutionem alterius affictus franchitabilis stariorum ducentorum sexdecim ac duorum stariorum frumenti ad favorem eiusdem domini Demae ut in instrumento die vigesima septima martii anno quinto supra millesimum sexcentesimum, in rogitis quondam egregii domini Alexandri Gislomberti notarii Tridenti celebrato, quibus quidem omnibus bonis, mane versus adhaerent nobilis dominus Simoni... civis Tridenti et Nicolaus Terna, meridiem versus haeredes quondam domini Vigilii Ioannelli et Paulus Ferrarius, versus sero Baptista Nicolodinus et haeredes Michaelis Matuelae sive de Baptistis, septentrionem versus via communis et forte alii veriores confines, quae quidem bona sive illorum melioramenta ipse excellens dominus Franciscus affirmavit et fructifera et sic idenea et sufficientia ad futuram dicti affictus solutionem, prout illa et eorum quoscumque pro tempore possessores, voluit fore et esse obligata et obnoxia ad illum persolvendum. Ad habendum et cum omnibus et singulis iuribus et actionibus, viis usibus et requisitionibus dicto affictui vendito et illius proprietati quovis modo pertinentibus. Pretio renensium sexcentum, parentorum sexaginta pro quolibet rhenense, quos dictus dominus Dema in testium praemisorum et mea infrascripti notarii praesentia, in auro et argento bono et expendibili exbursavit, numeravit, solvit ac dedit praedicto excellenti domino Francisco venditori ibi praesenti, illos ad de trahenti et imbursanti, qui ideo se vice ac nomine praedicti domini emptoris ac pro eo tenere et possidere constituit dicta bona obligata vel quasi donec de illis dictus dominus emptor tenutam realem et possessionem acceperit corporalem, quamque accipendi propria auctoritate et in tenutam retinendi vel quasi, ipsi licentiam omnimodam dedit et contulit respectu directi tantum, ita quod utile remaneat penes dominum venditorem et haeredibus, cum onere solvendi talem affictum ut infra dicetur. Promittens dictus nobilis et excellens dominus Franciscus de Vicariis per se et suos haeredes ipsi nobili domino Demae praesenti pro se et suis haeredibus stipulanti de evictione et legitima dictorum bonorum obligatorum contra quemcumque difensione secundum iuris formam, talemque affictum manu tenere, bene fundari nec non de ratoi et rati habitione perpetua omnium et singulorum supra et infrascriptorum et numquam in aliquo contrafacere et pena dupli pretii praedicti solemniter praemissa et refectionis omnium damnorum, expensarum ac interesse litis et extra.

Item promisit dicta bona obligata meliorare et de bonis in melioribus promovere ac pro illis omni anno in festo sancti Michaelis Arcangeli vel infra illius octavam dare, solvere, conducere, praesentare et mensurare hic Tridenti ipsi domino emptori aut illius haeredibus domi sua aut illorum habitationis dicta staria centum frumenti, secundum... Constitutiones praenarratas et eiusdem nomine affictus dictorum locorum cum pactis et obligationibus in similibus instrumentis ac investituris locationum perpetualium domorum mercati veteris Tridenti apponi consuetis, hic ammissis bonitatis gratia, licet publicatis et quae uti descriptis habeantur. Pro quibus omnibus et singulis praemissis firmiter observandis dictus excellens dominus venditor obligavit cuncta sua et harredum

bona generis cuiuscumque praesentia atque futura iuris et facti omni exceptione remota et specialiter rei non sint supergestae. Pacto tamen ipsi excellenti domino venditori et illius haeredibus reservato solemnique stipulatione valato se franchitandi quandocunque hae ulla prorsus temporis praescriptione a dicto affictu etiam in tribus vicibus solvere renenses biscentum pro qualibet vice et affictus decursos ad ratam capitalis et temporis quia sic expresse pepigerunt omni meliori modo.

S. N. Ego Sebastianus Sicilianus filius quondam domini Iacobi olim civis Tridenti, publicus imperiali auctoritate collegiatus Tridenti notarius, praemissis aliena manu ex meo protocolo descriptis interfui rogatus illa publicavi atque diligenter perlegi et concordare reperi laudando ac postillam in fine positam, errore scriptoris omissam quam cadet in suprascripta linea a principio, quae continet nomen unius testis, ideo subscripi et signo meo munivi. A laudem Dei semper.

77.

Cles, 1617 gennaio 9.

Antonio Tamè da Maiano di Cles vende a Michele Micheli un terreno situato a Maiano, al Molinel, per 31 ragnesi.

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo sexcentesimo decimo septimo, indictione decima quinta, die lunae nona ianuarii in villa Maiani plebis burgi Clesii vallis Annaniae et tridentinae dyocesis in stuba domus Martini Thamé, praesentibus testibus adhibitis et rogatis Ioanne Polet, Iacobo quondam Antonii Thamé et Vito quondam Matthaei Thamé omnibus de Maiano.

Ibidem personaliter constitutus Antonius quondam Matthaei Thamé de Maiano per se et haeredes suos, iure proprio et imperpetuum pro libero, franco et expedito allodio dedit, vendidit et tradidit magistro Michaeli de Michaelibus ibidem praesenti pro se et haeredibus suis ementi, stipulanti et recipienti petiam unam terrae arratoriam positam in pertinentiis Maiani in loco dicto a Molinel cui cohaeret Rivus, bona fabricae sancti Petri, via communis, Balthasar Bertholasius et forte etc. ad habendum, tenendum, possidendum et faciendum quicquid sibi et haeredibus suis post hac placuerit, cum omnibus et singulis iuribus et actionibus, quolibet modo pertinentibus ad ipsam rem venditam cum accessibus et egressibus suis usque ad vias publicas et comunes, et hoc fuit pro precio et nomine precii rhenensium triginta unius denariorum, quod quidem premium habuisse et recepisse confessus est idem venditor ab ipso emptore exceptioni non numeratae peccuniae, doli, mali et omni alii iuri suo et legum auxilio omnino renuntians, constituens se dictus venditor dictam rem venditam tenere et possidere quousque ipsius rei venditae possessionem acceperit corporalem, quam accipiendo ei perpetuo retinendi licentiam omnimodam contulit, cum promissione evictionis, ratti habitionis, legitime deffensionis a quacumque persona impediente et impedire volente sub obligatione bonorum omnium praesentium et futurorum.

Omnia ad maiorem Dei gloriam.

S. N. Ego Ioannes filius quondam Antonii Valenti de burgo Clesii publicus imperiali auctoritate notarius, praemissis omnibus et singulis praesens fui et ea rogatus publice scripsi ac consuetum notariatus officii signum ad maius robur imposui.

78.

Pergine, 1618 maggio 20.

Elisabetta Tabarelli da Cembra moglie in terzo matrimonio di Michele Gentili da Pergine si accorda con fratello Cristoforo sulla sua quota di eredità, stimata in ragnesi

292 oltre i 375 già avuti.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo sexcentesimo decimo octavo, indictione prima, die vigesimo mensis maii, in burgo Perzini in stuba domus domini Michaelis Gentilli, praesentibus Bernardino quondam Sebastiani Fachini de Viarago et Adamo quondam Ioannis Iacobi de Ferrariis de Saledo de Segonzano famulis dicti domini Michaelis testibus ad infrascripta vocatis atque rogatis.

Ibidem constituta domina Helisabeth filia quondam domini Antonii Tabarelli de Cimbria uxor in tertio matrimonio infrascripti domini Michaelis Gentilli faciens per se et haeredes cum praesentia, autoritate et consensu dicti domini Michaelis mariti de meliori modo etc., quibus etc., fecit pacem, finem, remissionem et quietationem ac pactum perpetuum de ulterius quicquam non praebendo domino Iacobo Christophoro fratri suo ibidem praesenti pro se et haeredibus acceptanti pro omni iure, actione ac pro omni et toto eo quod petere seu praetendere potest, poterat, potuisset vel in futurum videretur, omnem haereditatis et successionis paterna et materna, sive iure legitimae vel sanguinis aut debiti iuris et bonorum subsidii et tam ex testamento quam ab intestato, aut quacumque alia de causa sibi quomodolibet competenti vel competitura in dictis bonis et haereditate paternis et maternis. Nec non in successione et quota haereditatis quondam domini Francisci fratris et dominarum Dominicae et Barholomeae sororum omnium ab intestato et absque filiis defunctarum.

Et hoc fecit nominatim pro renensibus ducentum et nonaginta duobus in ratione solita etc. ultra renenses 375 alias habitos et in dotem traditos quondam domino Alexandro Minato secundo marito, videlicet renenses 280 ad computum suprascriptarum praetensionum, item renenses 20 pro legato quondam dominae Cattarinae Ioriatae et renenses 75 pro legato seu successione quondam domini Gasparis a Porta de Cimbria primi sui mariti. Et hoc iuxta accomodationem factam per dominum Ioannem de Molitoribus de Perzino... communiter et hinc inde ellectum praesentem et sic se accommodasse affirmantem et quam accomodationem partes laudaverunt, renuntiantes cuicunque liti, seu iudicio quae inter eas dictis de causis vertebatur per solemnem et reciprocam stipulationem. Quosque renenses 292 dicta domina Helisabeth contenta et confessa fuit habuisse a praedicto domino Iacobo Christophoro fratre acceptante in promptis peccuniis ante praesentem liberationem. Renuncians exceptioni non sic factae praesentis conventionis, liberationis et pacis et finis, non numeratae peccuniae et non habitae dictae summae, exceptionique doli, mali pacti conventi etc., omniue alii suo iuri, legum, statutorum favori et auxilio. Promittens praesentem liberationem ac omnia et singula suprascripta et in praesenti instrumento contenta firmam et ratam, ac firma et rata habere et non contravenire per se vel alios aliqua ratione vel causa de iure vel de facto paena dupli etc., et refectionis omnium damnorum, expensarum et interesse etc., obligans omnia bona sua praesentia et futura generis cuiuscumque. Et ad maius praemissorum robur dicta domina Helisabeth tactis Scripturis manu dextera iuravit ad Sancta Dei Evangelia praemissis non contravenire paenis et obligationibus praemissis ac paena periurii, certiorata a me notario de vi et importantia dicti iuramenti etc.

S. N. Ego Andreas filius quondam spectabilis et egregii domini Horatii Leporini Perzini publicus imperiali authoritate notarius, praemissis aliena manu ex prothocollo meo fideliter scriptis interfui, rogatus illa publice scripsi et publicavi. Ideo me subscripti et solitum meum signum apposui etc.

Ad laudem Dei omnipotentis.

Trento, 1619 marzo 2.

Mario Boldeni da Verona abitante da molto tempo a Rovereto, marito della nobile Giacoma del Ben da Rovereto rivende a Carlo Madruzzo un affitto del valore di ragnesi 22. Il documento di procura è fatto a Rovereto.

In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem nattivitate millesimo sexcentesimo decimo nono, indictione secunda, die vero sabbati secunda mensis martii in castro boni Consilii Tridenti, in tallamo multi reverendi domini aechonomi. Praesentibus ibidem domino Antonio quondam domini Ioannis Bonomi et domino Nicolao quondam ser Antonii Pedroti, testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis spetialiterque rogatis.

Ibique personaliter constitutus magnificus dominus Marius Boldenus de Verona habitator iam longo tempore Roboreti uti maritus ac coniuncta persona nobilis dominae Iacobae natae dal Ben de Roboreto praedicto et ut procurator et eo nomine praedictae nobilis dominae Iacobae ad vendendum seu franchitandum nonnullos afflictus et praesertim infrascriptum, ut ex procura in praedictum dominum Marium facta per praedictam dominam eius uxorem appareret in rogitis spectabilis domini Bonefidei Malinverni notarii Roboreti sub die tertia octobris anni 1614, indictione duodecima ibidem visa infraque registranda.

Ideo praedictus dominus Marius dicto procuratorio nomine per dictam dominam eius uxorem et per illius haeredes iure proprio et imperpetuum, pro libero, francho et expedito allodio dedit, vendidit seu retrovendidit ac tradidit multum reverendo domino comiti de Contis aechonomo illustrissimi et reverendissimi domini domini Caroli Madrutii cardinalis ac episcopi principisque Tridenti domini nostri etc., nomine praedicti illustrissimi et reverendissimi et illius haeredum non autem mensae episcopalis redimenti, stipulanti et recipienti unum afflictum perpetualem seu livellum librarum quinque denariorum seu unius renensis omni anno, quem solvere tenebantur illustrissimi domini Madrutii ut dictum est, super loco seu illius parte dicto alla Toresela, prope molendina extra moenia Tridenti ut ex suis instrumentis seu investituris apparere debet; quae vigore praesentis retrovenditionis, seu franchitatis nulla et nullae sint nulliusque valoris, roboris ac momenti. Ad habendum tenendum et possidendum et quicquid praedicto multum reverendo domino retroemptori, nomine ut ante et illius haeredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum, cum omnibus et singulis iuribus et actionibus ad dictum afflictum et illius proprietatem modo aliquo spectantibus et pertinentibus. Absolvens, liberans et franchitans praedictus dominus Marius nomine praedictae nobilis dominae Iacobae uxoris, per ipsam et per illius haeredes praedictum multum reverendum dominum comitem praesentem nomine ut supra, et illius haeredum stipulantem et acceptantem ab ulteriori solutione et praesentatione dicti afflictus seu livelli tam pro tempore praeterito, quam futuro. Et hoc pretio et pretii nomine inter se convento renensium viginti duorum in ratione librarum quinque denariorum bonae monetae maranensis pro singulo renense, ultra omnem ratam inclusorum. Quos dictus multum reverendus dominus cardinalis aechonomus ibidem praesaentibus testibus praedictis ac me notario subscripto dedit, solvit, numeravit, exbursavit ac tradidit, de pecuniis praedicti illustrissimi et reverendissimi domini domini cardinalis etc. praedicto magnifico domino Mario retrovenditori praesenti et dicto procuratorio nomine, illos ad se trahenti, in moneta argentea bona atque expendibili. Quem quidem afflictum una cum illius proprietate dictus dominus Marius retrovenditor se nomine et vice dicti multum reverendi domini aechonomi retroemptoris ac pro eo, dicto nomine tenere et possidere constituit donec illius tenutam realem et possessionem

acceperit corporalem, quam accipiendi sua propria auctoritate et in se deinceps perpetuo rettinendi, sibi licentiam omnimodam contulit atque dedit. Promittens praedictus dominus Marius retrovendor, nomine praedictae dominae eius uxoris, per illam et per illius haeredes praedicto multum reverendo domino aechonomo retroemptori praesenti nomine praedicti illustrissimi et reverendissimi domini domini etc., stipulanti et recipienti de evictione et legitima deffensione dicti affictus et illius proprietatis secundum formam iuris nec non et de rato, ratique habitione perpetua omnium et singulorum suprascriptorum sub poena dupli pretii praedicti, solemni stipulatione praemissa, et refectionis omnium et quorumcumque damnorum, expensarum ac interesse litis et extra; qua poena soluta vel non, rata tamen maneant firmaque perdurent omnia et singula in praesenti instrumento contenta, sub obligatione omnium bonorum tam praedictae nobilis dominae Iacobae, quam domini Marii retrovendoris, praesentium et futurorum generis cuiscumque in forma etc.

Tenor procura sequitur.

In Christi nomine amen. Anno ab eius nattivitate 1614, indictione XII, die veneris tertio mensis octobris, in porticu septentrionali domus mei notarii, Roboreti. Praesentibus magistro Mattheo de Pertessadris de Pedresano et Sanctorlino filio quondam Ioannis Antonii Zopani samitariis et habitatoribus Roboreti testibus rogatis etc.

Nobilis domina Iacoba filia quondam nobilis domini Gasparis Beni Roboreti et uxor nobilis domini Marii Boldeni veronensis habitatrix Roboreti praedicti, praesens agens per se et suos haeredes, voluntarie et ex certa sui animi scientia omni meliori modo, via, iure et forma etc., quibus etc., solemniter constituit et ordinavit in suum verum et legitimum procuratorem et exactorem praefatum dominum Marium eius maritum praesentem at acceptantem etc., specialiter et expresse ad affrancandum omnes et singulos infrascriptos suos affictuales a capitalibus infrascriptis cum emergentibus ab eis etc. et superinde unum et plura infrascripta publica celebranda coniunctim et divisim nec non summas dictorum capitalium recipiendas sive habuisse et recepisse confitendum in totum sive partim et pro manutentione affranchationum et cuiuslibet ipsarum faciendum, obligandum quaecumque sua bona etc., prout magis et melius videbitur dicto domino Mario marito suo cum omnibus promissionibus, obligationibus et clausulis necessariis et opportunis etc., Et promisit solemniter dicta domina Iacoba dicto domino Mario marito et procuratori ut supra constituto stipulanti, una cum me notario infrascripto uti publica persona quorum interest aut in futurum intererit nomine similiter stipulante et acceptante semper et perpetuo habendo rata et grata omnia et singula facienda, confitenda affranchanda, promittenda et liberanda per dictum dominum Marium etc., et non contrafaciendo etc., poena dupli et refectionis etc., qua vel quibus etc. tamen obligando bona sua praesentia et futura etc. manuque dextera tactis Scripturis iuravit ad sancta Dei Evangelia, non solum de ratis habendis suprascriptis verum etiam esse cautam et securam pro tota et integra summa dictorum omnium sive infrascriptorum afflictualium in et super bonis praedicti sui mariti prout etiam ipsem dominus Marius per se etc., cautavit et affirmavit praedictam dominam eius uxorem stipularem pro se etc. specialiter et expresse in et super petiam terrae aratoriam et vitatam in loco della Stuffas acquisita a Peterlino de Peterlinis nec non super domo in Roboreto acquisita a nobili domino Nicola del Ben sororio de qua in rogationibus meis, ad quas respective confinium relatio habeatur etc., et quae omnia nomine dominae suae uxoris tenere constituit etc., cum promissione evictionis etc. praedicta domina Iacoba etc, obligando boan sua etc., solemni stipulatione inter etc.,